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ΘΕΜΑ: «Απάντηση στη με αρ. πρωτ. 868/20-12-2021 αναφορά κοινοβουλευτικού ελέγχου»

ΣΧΕΤ.:  Το με αριθ. πρωτ.  163433 ΕΞ 2021/ΥΠΟΙΚ 21-12-2021 έγγραφο του Αυτοτελούς Τμήματος
Κοινοβουλευτικού Ελέγχου.

     Σε απάντηση της με αρ. πρωτ. 868/20-12-2021 αναφοράς κοινοβουλευτικού ελέγχου, η
οποία διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας γνωρίζουμε,
κατά το μέρος των αρμοδιοτήτων μας, τα ακόλουθα:
1.  Σύμφωνα με όσα ορίστηκαν στις αποφάσεις του Διοικητή της ΑΑΔΕ για την υποβολή των
δηλώσεων  φορολογίας  εισοδήματος  φυσικών  προσώπων  Α.1201/2019  (Β΄1861)  Α.
1041/2019  (Β΄  3531),  Α.1070/2020(Β΄  1267),  Α.1118/2021  (Β΄  2226),  οι
τροποποιητικές δηλώσεις που υποβάλλονται   εκπρόθεσμα εξαιτίας εκπρόθεσμης έκδοσης
ή διόρθωσης της βεβαίωσης αποδοχών/ αμοιβών/ εισοδημάτων από τον αρμόδιο φορέα
που έχει την υποχρέωση έκδοσης και χορήγησης βεβαίωσης εισοδημάτων από μισθωτή
εργασία, συντάξεις, επιχειρηματική δραστηριότητα, μερίσματα, τόκους, δικαιώματα κλπ και
όχι  λόγω  υπαιτιότητας  του  δικαιούχου  των  εισοδημάτων,  θεωρούνται  εμπρόθεσμες  και
υποβάλλονται χειρόγραφα ή με τους προβλεπόμενους τρόπους στη Δ.Ο.Υ., προκειμένου να
μην  επιβληθούν   πρόστιμα  και  τόκοι,  εντός  του  φορολογικού  έτους  που  εκδόθηκαν  οι
σχετικές βεβαιώσεις από τον αρμόδιο φορέα.
 Όταν αποστέλλεται ηλεκτρονικά στην Α.Α.Δ.Ε. εκπρόθεσμα ή διορθώνεται βεβαίωση από
τον φορέα, τότε ο φορέας ενημερώνει υποχρεωτικά τον φορολογούμενο ότι έχει εκδοθεί
βεβαίωση και συνεπώς έχει υποχρέωση να υποβάλει δήλωση. Πρόστιμα δεν επιβάλλονται
και τόκοι δεν υπολογίζονται και στις περιπτώσεις που οι βεβαιώσεις αυτές  χορηγούνται
εκπρόθεσμα από φορέα αλλοδαπής.
2. Εξάλλου και με βάση όσα ορίζουν οι Αποφάσεις  του Διοικητή της ΑΑΔΕ για τον τύπο και
περιεχόμενο των  βεβαιώσεων αποδοχών Α΄1025/2020 (Β΄ 406), Α΄1035/2021 (Β΄ 197)
όπως τροποποιήθηκε με την  Α.  1052/2021 (Β΄962)  με  την  υποβολή του  ηλεκτρονικού
αρχείου  δεν  εξαντλείται  η   υποχρέωση  των  εργοδοτών  και  των  ασφαλιστικών  φορέων
σχετικά  με  τις  βεβαιώσεις   όλων  των  εισοδημάτων,  αλλά  απαιτείται  η  χορήγηση
βεβαιώσεων προς τους δικαιούχους σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή.
3.  Επομένως,  αν  κατά  την  διόρθωση  της  ηλεκτρονικής  βεβαίωσης  αποδοχών  δεν
ενημερωθούν οι δικαιούχοι των εισοδημάτων ότι επήλθε τροποποίηση ή αν δεν χορηγηθούν
οι βεβαιώσεις που προβλέπονται σε αυτούς, δεν αποδεικνύεται ότι έχουν  λάβει γνώση οι
φορολογούμενοι  για  την  τροποποίηση  της  βεβαίωσης αποδοχών  τους  και   άρα για  την
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υποχρέωση να υποβάλλουν τροποποιητική δήλωση, συνεπώς η καθυστέρηση δεν οφείλεται
σε υπαιτιότητά τους.
4.   Τέλος,  σε  ό,τι  αφορά τροποποιητικές  δηλώσεις  με καταληκτική  ημερομηνία την  31η

Δεκεμβρίου  2021,  με  την  Α.1264/2021  Απόφαση  του  Διοικητή  της  ΑΑΔΕ  (Β΄6278)
παρατάθηκε η προθεσμία υποβολής τους μέχρι την 28η Φεβρουαρίου 2022. 

Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΔΦΔ
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